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Om Kvalitets- og  
efteruddannelsesudvalget 
(KEU)
Kvalitets- og efteruddannelsesudvalgets formål og opgaver er fastsat og beskrevet i over-
enskomsten om almen praksis. Udvalget skal fremme arbejdet med kvalitetsudvikling og 
efteruddannelse blandt regionens praktiserende læger. Udvalget skal herunder bidrage til 
implementering af nye faglige ydelser og andre tiltag aftalt af overenskomstens parter.  
KEU yder derfor støtte til projekter, som understøtter kvalitetsudvikling og/eller efteruddan-
nelse blandt praktiserende læger i Region Hovedstaden.

KEU’s årsrapport er tilegnet Samarbejdsudvalget (SU), som KEU refererer til. Samtidig er 
årsrapporten målrettet interessenter, ansøgere og potentielle ansøgere.

Årsrapporten giver indblik i aktiviteter og projekter som udvalget har støttet i 2023. Udvalget 
støtter aktuelt flere igangværende projekter, men det er udelukkende projekter, der er afsluttet 
i 2023, som fremgår af rapporten. Sidst i rapporten fremgår årsregnskabet for 2023.

Medlemmer af KEU i 2023

KEU-udvalget består af tre repræsentanter fra regionen og tre repræsentanter fra  
PLO-regionalt. Formandskabet i udvalget er delt mellem Region Hovedstaden og  
PLO-Hovedstaden.

 Torben Larsen, PLO-Hovedstaden  Lartey Lawson (B), Regionsrådsmedlem  
(formand)  (formand)

 Lucille Rem, PLO-Hovedstaden  Susanne Møller (C)
 Pernille Lund, PLO-Hovedstaden   Britta Kristensen (KD) 

Sekretariatsbetjening 

Udvalget betjenes af sekretariatet i KAP-H. Det er sekretariatets opgave at stå til rådighed for 
ansøgere og bidrage med sparring, som kan kvalificere ansøgninger. Sekretariatet forelægger 
de endelige projektansøgninger for Kvalitets- og efteruddannelsesudvalget på udvalgsmøder-
ne to gange årligt.
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Møder

I 2023 er der blevet afholdt et møde i Kvalitets- og efteruddannelsesudvalget. På KEU-møderne 
deltager foruden udvalgsmedlemmerne: 

 Medarbejder fra KAP-H sekretariatet
 De to lægefaglige koordinatorer i KAP-H 
 Efteruddannelseskoordinatoren for den Decentrale Gruppebarede  

Efteruddannelsesordning (DGE)
 En medarbejder fra PLO-H’s sekretariat
 En chefkonsulent fra Sekretariatet for KAP-H
 Den administrative formand for KAP-H styregruppen

Alle ovenstående deltager som observatør.

Bevillingskompetence

Kvalitets- og efteruddannelsesudvalget kan træffe beslutning om ansøgninger på op til 
400.000 kroner, mens ansøgninger på over 400.000 kr., som udvalget ønsker at støtte, indstilles 
til endelig godkendelse af Samarbejdsudvalget vedrørende almen praksis (SU).

Sekretariatet i KAP-H har beføjelse til administrativt at godkende ansøgninger op til 25.000 
kr. og orienterer efterfølgende udvalget. Sekretariatet kan samlet godkende ansøgninger for 
i alt 200.000 kr. om året. Herudover administrerer sekretariatet ligeledes en rammebevilling 
målrettet mindre kvalitetsprojekter i egen klinik, hvor der kan søges op til 25.000 kr. pr. klinik 
til et udviklingsprojekt.
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Gennemførte projekter i 2023
Bevillingshavere for projekter afsluttet i 2023 er blevet anmodet om at indsende en afrappor-
tering til brug for KEU’s årsrapport. Nedenfor følger afrapporteringer fra de projekter, som er 
afsluttet i 2023. Bidragene er oplistet alfabetisk efter projekttitel. 

KEU støtter aktuelt flere igangværende projekter. En liste over samtlige igangværende projek-
ter kan findes på sundhed.dk her. 

Ved spørgsmål til projekterne, kan der rettes henvendelse til KAP-H sekretariatet på kap-h@
regionh.dk eller tlf. 3866 5299.

Decentral Gruppebaseret Efteruddannelse (DGE)  
– støtte til efteruddannelsesgrupper og supervisionsgrupper

DGE-ordningen er sat i værk for at sikre efteruddannelse og netværksdannelse blandt regio-
nens praktiserende læger. Efteruddannelsesgrupper og supervisionsgrupper skaber rammerne 
for et godt læringsmiljø, hvor der også er mulighed for social netværksdannelse, ligesom 
de støtter den enkelte læge i udførelsen af erhvervet og muliggør indlæring af specifikke 
kompetencer. DGE er finansieret via overenskomstmidler og har herudover søgt støtte i KEU til 
aktiviteter i grupperne. DGE har i 2023 fået støtte fra KEU til: 

 At afholde et heldagsmøde for nynedsatte læger, som får tabt arbejdsfortjeneste for at 
deltage. I 2023 deltog 30 nynedsatte læger i Region Hovedstaden. Dagen havde bl.a. fokus 
på netværksdannelse og relevant viden om ny praktiserende læge, herunder lægens rolle 
som leder, muligheder for efteruddannelse og korrekt regningshåndtering.

 At yde et rådighedsbeløb på 15.000 kr. til hver af efteruddannelsesgrupperne herunder 
juniorgrupperne, der består af fase 2- og fase 3-læger. 

 At yde et rådighedsbeløb på 30.000 kr. til hver af supervisionsgrupperne. 

I 2023 var der 179 DGE-og supervisionsgrupper samt 21 juniorgrupper. Det er en stigning på 13 
nye grupper siden 2022. 991 læger var aktivt med i mindst en af de i alt 187 grupper. 335 læger 
er med i en DGE- eller juniorgruppe og en supervisionsgruppe samtidig. En flot årsevaluering 
viser, at grupperne værdsætter ordningen, hvor deltagelse handler om faglig udvikling samt 
fagligt og socialt netværk.

Læs mere: 
 DGE-efteruddannelse her

Kontakt: Hanne Hjortkjær Petersen, praktiserende læge og efteruddannelses- 
koordinator i DGE 
Email: hannehp@dadlnet.dk
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Den multisyge patient i almen praksis

De praktiserende læger oplever et stigende arbejdspres med flere multisyge patienter og 
mere komplekse konsultationer. I en trivselsundersøgelse for almen praksis udført i 2023 
angiver 48% af de praktiserende læger at være udbrændt i moderat grad og 14% angiver at 
være udbrændt i alvorlig grad. Studier viser, at risikoen for udbrændthed stiger med andelen 
af multisyge patienter i praksis. Vi har således brug for nye tiltag, som kan hjælpe de praktise-
rende læger med at skabe og fastholde overblikket i forhold til de multisyge patienter. 

Lægerne Kanaltorvet i Albertslund har i et pilotprojekt i 2019 afprøvet konceptet OVERBLIK til 
håndtering af multisyge patienter med positive tilbagemeldinger fra klinikkens læger.

OVERBLIKS konceptet består af en årlig overblikskonsultation (årssamtale) af 30-minutters 
varighed med en helhedsvurdering af den multisyge patient på tværs af diagnoser. Under 
overblikskonsultationen fokuseres der særligt på at få afdækket patientens ressourcer, udfor-
dringer og der foretages en prioritering af indsatsområder. I forbindelse med overblikskonsul-
tationen anvendes en ny IT-platform, som specifikt er designet til mødet med den multisyge 
patient i almen praksis og skal hjælpe med at skabe og fastholde overblikket. IT-platformen 
består af et sygdomsoverblik (kroniske sygdomme) samt en oversigt over patientens planlagte 
aftaler (undersøgelser og kontroller) i almen praksis. Overblikket kan printes og medgives  
patienten.

 
Vi har nu afprøvet OVERBLIK i et multipraksis set-up i 2022-2023 med det formål, at få viden 
om, hvordan OVERBLIK, herunder IT-platformen, påvirker de praktiserende lægers arbejde med 
de multisyge patienter.

Udfyldes

Overblik printes

En 30-minutters overblikskonsultation 
med fokus på multisygdom

Et nyt 
arbejdsredskab

Patientens journal
Sygdomsoverblik

for kroniske sygdomme

Aftaler
for undersøgelser og kontroller
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Klinikkerne blev rekrutteret ved et informationsbrev og tilmeldingslink udsendt via IT-leve-
randøren. I alt 13 klinikker ønskede at deltage i afprøvningen med en ligelig fordeling af kom-
pagniskabs- og solopraksisser. Klinikkerne fik tilbud om deltagelse i et virtuelt kick-off møde 
med introduktion til OVERBLIKS konceptet og IT-platformen gennemført i samarbejde med 
Forskningsenheden for Almen Medicin på KU. Herefter skulle klinikkerne afprøve OVERBLIKS 
konceptet i en periode på 12 måneder. Klinikkerne havde mulighed for at kontakte de projek-
tansvarlige for sparring i hele projektperioden.

Projektet blev evalueret med et spørgeskema udsendt til alle deltagende klinikker ved pro-
jektets afslutning. To klinikker meldte sig til et uddybende interview. Blandt de klinikker, som 
besvarede spørgeskemaet (46%), angav alle klinikker, at de havde haft svært ved at komme i 
gang med OVERBLIKS konceptet og havde gennemført ingen eller ganske få overblikskonsulta-
tioner med brug af IT-platformen. Som årsag angav de fleste, at konceptet var for tidskrævende 
at komme i gang med i en travl hverdag. Specifikt i forhold til IT-platformen fandt klinikkerne 
den besværlig at bruge pga. manglende automatisk overførelse af informationer og den føltes 
som dobbeltregistrering. 

Vi må således konkludere, at OVERBLIK i sin nuværende form ikke er implementerbar i almen 
praksis. Vores projekt underbygger dog, at de fleste klinikker ønsker en overblikskonsultation, 
men de foreslår en kortere varighed på 15-20 minutter, og den skal have et selvstændigt 
honorar. Klinikkerne giver også udtryk for, at de ønsker en IT-løsning der kan skabe et større 
overblik, men at den skal rumme automatisk integration af nøgleinformationer på de multisyge 
patienter på tværs af sektorer. 

OVERBLIK har været en inspirationskilde i mange sammenhænge, bl.a. OK-22 forskningsprojek-
tet overblikskonsultation, Klinikkens Cockpit MedCom, SAMBLIK multisygdom, DSAMs kliniske 
vejledning om den ældre skrøbelig patient og DSAMs redskabsark om overbliksstatus. Også pa-
tientforeninger har vist interesse for OVERBLIKS konceptet (Gigtforeningen, Danske Patienter), 
og de har nu sendt et ønske om en helhedssamtale til Strukturkomissionen. Vi vil fortsætte 
vores arbejde i forskellige regionale og nationale foraer hen mod at få indført en overblikskon-
sultation i almen praksis samt skabe en samlet IT-løsning som understøtter arbejdet med de 
multisyge patienter i alle sektorer i sundhedsvæsenet. 

Kontakt: Astrid Drivsholm Sloth, speciallæge i almen medicin, Ph.d.,  
Janne Unkerskov, praktiserende læge,
E-mail: astrid_drivsholm@hotmail.com janneunkerskov@gmail.com 

Hvor ofte er point-of-care ultralydsscanning (POCUS) relevant i almen praksis?

Brugen af point-of-care ultralyd (POCUS) er stigende i almen praksis. Det er uafklaret, hvilke 
skanningstyper, der er mest relevante for arbejdet i almen praksis, og hvilken betydning 
POCUS har i forhold håndteringen af den kliniske problemstilling. Formålet med projektet var 

7
20

23



at opgøre hyppigheden af 29 kliniske problemstillinger, som vil kunne diagnosticeres med 
POCUS, og registrere hvilken behandling patienterne fik i forbindelse med konsultationerne 
hos ikke-brugere af POCUS.

Projektet blev lavet i samarbejde med Kvalitetsenheden for Region Syddanmark (Syd-KIP), 
Audit Projekt Odense (APO), Forskningsenheden for Almen Praksis i Aalborg og Dansk Almen-
medicinsk Ultralydsselskab (DAUS).

Projektgruppen udarbejdede et registreringsskema, hvor de deltagende læger kunne afkrydse 
én af 29 forskellige prædefinerede kliniske problemstillinger, samt hvorvidt patienten blev 
afsluttet i almen praksis, henvist videre til en anden behandler eller henvist til yderligere 
billeddiagnostik. De 29 tilstande blev udvalgt på grundlag af den anslåede prævalens i almen 
praksis og den bedst tilgængelige viden om, hvorvidt praktiserende læger vil kunne udføre 
undersøgelsen med den nødvendige præcision.

I alt 59 læger blev inkluderet i projektet: 29 læger fra Region Syddanmark og 30 læger fra Regi-
on Hovedstaden. I alt 1428 registreringer af én af de 29 tilstande blev udført i projektperioden 
svarende til i gennemsnit 1,2 registreringer dagligt. Efter registreringsperiodens slutning blev 
der afholdt et kursus for de deltagende læger fra Region Hovedstaden og Region Syddanmark. 
Her fik deltagerne resultaterne af projektet gennemgået og mulighed for at prøve at skanne for 
de hyppigst registrerede tilstande.

Projektets overordnede resultater er afrapporteret og kan tilgås på APOs hjemmeside  
www.apo-danmark.dk.

De overordnede resultater var som følger:

 De fem hyppigst registrerede kliniske problemstillinger var skuldersmerter (11,4%), Pneumo-
ni (10,5%), ledhævelse (9,5%), hudtumor (7,6%) og forreste knæsmerter (7,0%)

 I Region Hovedstaden var skuldersmerter (12,5 %) den hyppigst registrerede problemstilling, 
mens pneumoni (11%) var den hyppigste i Region Syddanmark

 Ca. 40% af alle problemstillinger var indenfor de muskulo-skeletale tilstande.
 Hvad angår behandlingen så blev 44,1% afsluttet i almen praksis, 17,8% blev henvist til 

sekundærsektoren, 12.6% blev henvist til yderligere billeddiagnostik og 8,9% til anden 
terapi.

 Mulig pericardie effusion (40%), dyb venøs trombose (29,4%), og cholecystitis (22,2%) var de 
tre hyppigste årsager til akut indlæggelse.

 Mistanke om abdominalt aortaaneurisme, galdesten eller hydronefrose førte i 50% af 
tilfældene til en henvisning til yderligere billeddiagnostik

Resultaterne af undersøgelsen vil blive brugt til at planlægge relevante uddannelsestilbud til 
praktiserende læger og vil danne grundlag for yderligere forskning i konsekvenserne af brug af 
POCUS i almen praksis.

Resultaterne af projektet er offentliggjort i ovennævnte APO-rapport og vil senere blive 
indsendt til publikation i et peer-reviewed tidsskrift.
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Projektgruppe:
Thomas Løkkegaard, praktiserende Læge, Region Hovedstaden
Malene Plejdrup Hansen, læge, lektor, Aalborg og Syddansk Universitet
Jesper Lykkegaard, praktiserende læge, professor, Syddansk Universitet
Christian Valentiner-Branth, Praktiserende Læge, Region Syddanmark
Martin Bach Jensen, Praktiserende læge, professor, Aalborg Universitet
Camilla Aakjær Andersen, læge, lektor, Aalborg Universitet

Kontakt: Thomas Løkkegaard, praktiserende læge, Region Hovedstaden
Email: thl@dadlnet.dk

Samarbejde mellem almen praksis og hospitaler

KEU har i 2023 støttet et dialogmøde vedrørende samarbejdet mellem almen praksis og hospi-
talerne. Dialogmødet var det tredje møde i rækken af møder, der afholdes med henblik på at 
udvikle samarbejdet mellem de to sektorer og danne afsæt for en kulturændring i samarbej-
det. Møderne afholdes i regi af projekt HAPS – Hospitaler, Almen Praksis, Samarbejde. 

På dialogmødet d. 31. maj 2023 deltog 35 repræsentanter fra PLO-H, KAP-H, regionens hospi-
taler og regionsadministrationen. Mødet bød først på inspirerende oplæg vedrørende igang-
værende lokale prøvehandlinger og andre initiativer til at styrke samarbejdet mellem almen 
praksis og hospitalerne.

I anden del af mødet var der særligt fokus på tiltag til at fremme henvisningsforløb og brug af 
korrespondancemeddelelser, som der nu skal arbejdes videre med.

I kan læse en minirapport fra mødet her, hvor prøvehandlingerne og tiltagene er nærmere 
beskrevet her. 

SAMS Færdighedskursus 2023 

SAMS Færdighedskursus er en begivenhed med stadig stor popularitet blandt de medicinstu-
derende i SAMS København. Kurset afholdes ligesom de forgangne år to gange årligt - ét pr. 
forårssemester, og ét pr. efterårssemester. 

Kurset strækker sig samlet seks timer fordelt over to aftener, hvor de to dygtige og venlige 
sygeplejersker Heidi Dyrberg og Kristine Johansen underviser de medicinstuderende. Der 
undervises i både basale praktiske færdigheder i almen praksis såsom blodprøvetagning, 
EKG og urinstix samt telefonvisitation med casegennemgang. Indledningsvist bidrager FADL’s 
tillidsrepræsentanter med et kort indslag om arbejdsvilkår i almen praksis samt hvordan man 
kan hente hjælp til sine spørgsmål. Afslutningsvist overdrages deltagerne et kursusbevis, som 
de kan bruge videre i deres jobsøgning til almen praksis.

9
20

23

https://www.sundhed.dk/sundhedsfaglig/information-til-praksis/hovedstaden/almen-praksis/regionalt/indsatsomraader/projekt-haps/dialogmoede-31-maj-2023/


Kurset møder fortsat stor opbakning blandt de studerende, som er meget positive over 
kursets indhold samt arbejdet i almen praksis. Det fremgår af deltagernes evalueringerne, 
at størstedelen af de studerende mener, at de i høj grad har fået det forventede udbytte af 
kurset, samt at kurset i høj/nogen grad har forberedt dem til et studiejob i almen praksis. 
Stemningen overfor almen praksis var generelt meget positiv, og de studerende så frem til at 
komme ud og anvende deres tillærte færdigheder.

Kontakt: Cecilia Myrup og Matthias Hjelm, SAMS
E-mail: samsmedicin@gmail.com

Primær Organisations- og Relations Team (PORT)

Formålet med projektet var at udvikle og afprøve en indsats med fælles behandlingsansvar 
for personer med multisygdom på tværs af sektorer. Indsatsen blev udviklet i samarbejde 
med Geriatrisk og Palliativ afdeling på Bispebjerg og Frederiksberg Hospital, Københavns og 
Frederiksberg Kommuner og de tilknyttede almene praksisser. 

Vi modtog midler fra KEU i april 2020 til udviklingsfasen bestående af både interviews 
og workshops. Imidlertid blev workshopsene ikke afholdt pga. resultaterne fra de meget 
informative interviews med informanter fra både hospital, kommuner, patienter samt 10 
praktiserende læger. I 2021 blev der brugt afholdt almen praksis-interview.

Interviewene pegede på, at samarbejdet mellem almen praksis og fælles medicinsk 
ambulatorium allerede var under udvikling indenfor de eksisterende organisatoriske rammer 
med et stigende antal henvisninger fra almen praksis, hvorfor den videre udvikling af 
samarbejdet blev fokuseret på snitfladen kommune og hospital. Derfor blev der ikke afholdt 
yderligere workshops med almen praksis

Kontakt: Michaela Louise Schiøtz
E-mail: Michaela.louise.schioetz@regionh.dk

Understøttelse af datakonsulenternes kompetencer og udvikling

Datakonsulenterne støttes af KEU til at deltage i en række netværk, kurser og konferencer, 
hvor formålet er at sikre, at datakonsulenterne fortsat kan varetage vejlednings- og under-
visningsopgaver i forhold til almen praksis og praksissektoren. Datakonsulenterne deltager 
også i markedspladsen på Store Praksisdag hvert år samt ved møde for nynedsatte læger og 
er derudover en central samarbejdspartner for konsulenterne i KAP-H. Datakonsulenterne 
har i 2023 blandt andet deltaget på E-sundhedsobservatoriets årskonference, arbejdet med 
systemspecifik undervisning i forløbsplaner i klinikkerne samt deltaget i projektet om større 
udbredelse af dosisdispensering.
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Kontakt: Henrik Nørregaard, datakonsulent, Region Hovedstaden
E-mail: henrik.noerregaard@regionh.dk

Workshop – Kvalitetsudvikling i egen klinik

KAP-H’s organiseringsteam har igen i 2023 afholdt workshoppen ’Kvalitetsudvikling i egen 
klinik’. Workshoppen giver klinikkerne et godt afsæt til en udviklingsproces og mulighed 
for at sparre med kollegaer, der også ønsker at påbegynde eller allerede er i gang med et 
kvalitetsudviklingsprojekt i egen klinik. Målet er, at den enkelte praksis finder en systematisk 
arbejdsform, der muliggør implementering af nye forhold og forandringstiltag i klinikken. 

Tilbuddet består af to workshops med en mellemliggende arbejdsperiode. På den første 
workshop introduceres PDSA-cirklen (PLAN-DO-STUDY-ACT) og deltagerne går hjem med en 
projektplan. Herefter arbejder klinikkerne videre med den påbegyndte projektplan og afprøver 
de handlinger, de har forberedt på den første workshop. På den anden workshop evalueres 
processen og næste skridt i processen drøftes. Under hele forløbet har deltagerne mulighed 
for faglig sparring med KAP-H’s organiseringskonsulenter og de andre deltagere. Efter endt 
deltagelse kan der søges om tabt arbejdsfortjeneste på i alt 15.000 kr. pr. klinik. 

Da kurset har fokus på at understøttet udviklingsprocessen i egen klinik, er der vide rammer 
for hvilke temaer, som klinikken kan vælge at arbejde med. På de seneste workshops er der 
blandt andet blevet arbejdet med årskontrol, opsporing af sårbare ældre, håndtering af UVI, 
opdatering af personalehåndbog og meget andet. Tilbagemeldingerne fra deltagerne viser, at 
deltagerne værdsætter det arbejdsrum som skabes på kurset til at udforme en god proces. 
Derudover fremhæves også muligheden for sparring klinikkerne imellem som værende givende 
for udviklingsarbejdet. 

Kontakt: KAP-H sekretariatet 
Email: kap-h@rehionh.dk
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Projekter under  
25.000 kr. i 2023
Sekretariatet i KAP-H råder over en årlig pulje på 200.000 kr. til administrative bevillinger, 
hvor sagsbehandlingstiden er kort, og hvor KEU orienteres efterfølgende. Ansøgninger under 
25.000 kr. kan behandles administrativt af sekretariatet, dette kan være ansøgninger til mindre 
projekter som f.eks. pilotprojekter, mindre projekter med mulighed for skalering efterfølgende, 
forberedelse af projekter, tværsektorielle samarbejder, midler til dele af større tværsektorielle 
projekter samt kongresdeltagelse.

Bevillingshavere for projekter under 25.000 kr. afsluttet i 2023 er ligeledes blevet anmodet 
om at indsende en afrapportering til brug for KEU’s årsrapport. Nedenfor følger disse bidrag - 
oplistet alfabetisk efter projekttitel.

FYAM Hovedstaden – fyraftensmøder

Forum for Yngre Almenmedicinere (FYAM) er en undergruppe bestående af yngre læger under 
Dansk Selskab for Almen Medicin (DSAM). FYAM retter sig til yngre læger under uddannelse 
til speciallæge i almen medicin eller på vej ind i specialet. Interesserede får mulighed for at 
danne et fagligt og socialt netværk med øvrige medlemmer. KEU støtter afholdelse af fire til 
fem årlige møder. Møderne indeholder faglige oplæg, sparring og socialt samvær. KEU støtter 
med 5.000 kr. pr. år.

Podcasts om Store Praksisdag 2023

I forbindelse med Store Praksisdag 2023 udarbejdede vi en podcast som blev udgivet sammen 
med månedsskriftet. Temaet for store praksisdag var ”krig og kærlighed”, og der var planlagt 
kurser inden for de to kategorier. Vi lavede korte interviews med 4 udvalgte kurser: 

 Den traumatiserede flygtning ved Morten Ekstrøm, overlæge ved psykiatrisk center Ballerup 
 Seniorsex ved Gitte Vittrup, sygeplejerske og specialist i sexologisk rådgivning 
 Sorg ved børn og unge ved Tina Rathje, psykolog 
 Arbejdsglæde ved Randi Juul-Olsen, sociolog og direktør i konsulenthuset Cubion

De tre praktiserende læger som udgør den lægefaglige del af planlægningsgruppen for Store 
Praksisdag, Michele Saldo, Alexander von Wallfeld og Linda Vedel, var desuden i studiet til at 
kommentere indslagene. 

Som en lille bonus fik vi et interview med professor Svend Brinkmann, som var key note 
speaker. Den samtale er udgivet som selvstændig podcast. 

12
20

23



I skrivende stund (syv måneder efter udgivelsen) er der 1.478 downloads på podcasten fra 
Store Praksisdag 2023.

Kontakt: Christian Vøhtz, Redaktør månedsskrift for almen praksis, Praktiserende læge
Email: drvoehtz@gmail.com

Mindre kvalitetsudviklingsprojekter i egen klinik

Der har siden 2017 eksisteret rammebevillinger målrettet mindre kvalitetsudviklingsprojekter 
i egen klinik. Det er sekretariatet i KAP-H, der administrerer midlerne og tildeler på baggrund 
af ansøgning. Der kan søges om støtte til et udviklings- eller et implementeringsprojekt i egen 
klinik, som har til formål at implementere nye tiltag i klinikken, fx en nye arbejdsmetode, nye 
hjælperedskaber, overblik over særlige patientgrupper, justering af arbejdsgange og meget 
andet.

For at midlerne kommer flest muligt til gavn, er der opstillet følgende ansøgningskriterier for 
midler til mindre udviklingsprojekter i egen klinik: 

 Der kan søges om maksimalt 25.000 kr. pr. projekt. 
 Midlerne skal primært dække frikøb af læger og klinikpersonale dernæst ekstern konsulent-

hjælp 
 Der kan ikke søges til forplejning eller andre omkostninger forbundet med afholdelse af 

møder 
 Praksis, som tidligere har modtaget støtte, kan ikke komme i betragtning igen. 

Der er udarbejdet en erfaringsopsamling 2022/23, som indeholder afrapporteringer fra 13 
projekter gennemført i perioden 2022-2023. Nyeste og tidligere erfaringsopsamlinger kan 
findes her.
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Økonomi
Årsregnskab 2023

I KEU’s pulje var der primo 2023 kr. 13.904.202, som rummede uforbrugte midler fra 2022, 
herunder restmidler fra afsluttede projekter, som blev tilbageført til puljen.

KEU havde i alt bevilget kr. 7.659.592 til forbrug i 2023 til hhv. projekter (alle typer) og til efter-
uddannelse- og supervision under DGE-ordningen. Heraf blev kr. 4.017.481 brugt i 2023.

Differencen mellem bevilgede midler og forbrugte midler skyldes primært, at projekter løber 
over flere år. Hidtil har vi budgetstyret KEU-midlerne efter en 3-års oversigt, ligesom ansøger-
ne skulle angive hvilke år, de ønskede at bruge midler i. Erfaringsmæssigt har projekterne ikke 
holdt sig inden for de angivne projektår, og vi har derfor valgt fremadrettet at styre efter en 
samlet bevilling, som bruges inden for den ansøgte projektperiode med mulighed for forlæn-
gelse.

Bevilgede midler i 2023, der ikke er forbrugt, indgår derfor i bevilgede midler i 2024.

Midlerne til DGE – Efteruddannelse (herunder møde for nynedsatte) og supervision blev stort 
set brugt som budgetteret, hvilket vidner om, at stor aktivitet i grupperne. De resterende 
midler videreføres til 2024, idet grupperne jf. OK22 har mulighed for at overføre ubrugte midler 
til det efterfølgende år (2-års-reglen). 

Resterende midler fra afsluttede projekter, tilbageføres ved årsafslutning til KEU-puljen.

2023 Bevilget Forbrugt
Projekter (Minus adm. bevilling og rammebevilling) 3.283.101 kr. 763.692 kr.

Projekter under 25.000 (Administrative bevillinger) 200.000 kr. 49.995 kr.

Mindre projekter i egen klinik (Rammebevillingen) 763.991 kr. 113.980 kr.

DGE - Efteruddannelse og supervision 3.412.500 kr. 3.089.814 kr.

I alt: 7.659.592 kr. 4.017.481 kr.

KEU økonomi 2024

Afsluttede projekter er lukket og eventuelle restbeløb er ført tilbage til KEU-puljen. Der reste-
rer herefter kr. 9.989.636 i KEU-puljen, hvoraf kr. 6.829.126 allerede er bevilget til projekter i 2024 
og frem, herunder til videreførelse af DGE – Efteruddannelse og supervision i 2024. Hermed kan 
KEU råde over kr. 3.160.510 til projekter fremadrettet.
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Center for Sundhed
Region Hovedstaden
Kongens Vænge 2
3400 Hillerød

Telefon
3866 5299

Mail
KAP-H@regionh.dk
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Hjemmeside
www.kap-h.dk
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